
------._
Città di Modica

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE
AD INTERIM DEL IV SETTOREn.3J86-del3qDIC.2024

OGGETTO:    Lavori    di   manutenzione    ordinaria   e    straordinaria   per   la   riattivazione    e
rifimzionalizzazione   dell'Auditorium   "Nannino   Ragusa"   sito   a   Marina   di   Modica   in   via
Falconara. CIG: 8 I AD4DFOD 1.
Eff]cacia de[]'aggiudicazione alla ditta "Restart Srl" con sede  a Modica (RG),  Corso  Mazzini
n.58  P.I.01135370888.

Proposta deteminazione

Premesso
Che  con deteminazione  a contrarre  n.  1005  del  10  maggio  2024  è  stato  approvato  il  progetto
relativo    all'    "Lavori    di    manutenzione    ordinaria   e    straordinaria   per   la   riattivazione    e
rifimzionalizzazione   dell'Auditorium   "Nannino   Ragusa"   sito   a   Marina  di   Modica   in   vi   a
Falconara" dell'importo  complessivo di €  123.700,00 di cui € 94.496,16 per lavori a base d'asta
ed € 29.203,84 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che con la richiamate deteminazione n.1005/2024 si è proceduto all'impegno della somma di
€123.700900,   Iva   compresa,   occorrente   per   finanziare   l'appalto,   imputandola   al   Capitolo
10370/10 (impegno n.783/2024) del Bilancio comunale 2022-2024, esercizio autorizzatorio 2024;

Che con la medesima deteminazione n.1005/2024  si  è proweduto  ad avviare la procedua per
l'affidamento  dei  lavori  di  che  trattasi  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lettera  a)  del  D.  Lgs.
n.36/2023 individuando quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell'art.
50, comma 4, del predetto Decreto legislativo, tra le tre offerte degli operatori economici invitati;

Che  la  procedua  è  stata  condotta  mediante  l'ausilio  di  sistemi  infomatici,  nel  rispetto  della
normativa in materia di appalti pubblici e strumenti telematici;

Che in data 15 maggio 2024 è stata indetta, per l'affidamento dei lavori di che trattasi , una Rdo
semplice su piattafoma MepA alla quale è stato assegnato l'identificativo Rdo n.4353469;

Preso  atto  che  il  giomo  20  maggio  2024  è  stata esperita  la  Rdo  a  seguito  della quale  è  stata
proposta   l'aggiudicazione   prowisoria   in   favore   dell'impresa   "Restart   srl"   con   il   ribasso
percentuale offerto del 2,85% su € 55.048,78 oltre IVA;

Che  con  deteminazione  n.1357  del  10  giugno  2024  si  è  proweduto  all'aggiudicazione  per  i
lavori  di  che  trattasi  mediante  affidamento  ai  sensi  dell'art.50,  comma  1,1ettera  a)  del  D.  Lgs.
n.36/2023 alla ditta "Restart  Srl" con sede a Modica (RG), Corso Mazzini n.58 P.I.01135370888,
con il ribasso percentuale offerto del 2,85% su € 55.048,78 oltre IVA;



Preso atto che la procedua di verifica dei requisiti dichiarati in sede di affidamento dall'impresa
aggiudicataria, si è conclusa con esito positivo vista la seguente certificazione agli atti dell'Ente
in corso di validità e precisamente:

- Certificato del Casellario Giudiziale, richiesti alla Pi.ocua della Repubblica presso il tribunale
di Ragusa;
-  Certificato  dei  carichi  tributari,  richiesto  all'Agenzia delle  Entrate - Direzione  Provinciale  di
Ragusa;
-Certificato  della  C.C.I.A.A„  richiesto  telematicamente  in  data  01.08.2024,  dal  quale  si  rileva
che non risultano procedure concorsuali in corso e pregresse;
-Verifica tributi locali rilasciata dalla CRESET S.P.A. in data 10.12.2024;

Visto  il  D.U.R.C.  on  line  prot.    INPS_43536444  del  14/11/2024  scadenza  validità  14/03/2025
attestante la regolarità degli adempimenti contributivi da parte dell'impresa;

Ritenuto, infine , che il quadro economico del progetto in argomento a seguito dell'affiidamento è
il seguente:

Lavori a base d'asta  al netto del ribasso
Oneri di sicuezza
lncidenza manodopera

Sommano

Iva 22% su lavori
lmprevisti sui lavori
Competenze tecniche 2%
Smaltimento rifiuti solidi

Sommano

€.   53.479,89

€         3.412g21

€    36.035

€.  92.92:J ;2J

€.   20.444,00

€.      4.724,81

€.      1.889,92

€.      1.799

€.    28.858.68

Totale

€.92.92:J,2J

€.28.858.68

€.121.785,95

Ritenuto  per  quanto  sopra  esposto,  di  dichiarare  efficace  1'aggiudicazione  a  favore  della  ditta
"Restart Srl" con sede a Modica (RG), Corso Mazzini n.58 P.I.01135370888;

Vista la deteminazione n.  896 del 03  maggio 2024 di nomina Responsabile Unico del Progetto
R.U.P.;

Vista la deteminazione n.  2244 del 05  Settembre 2023  di attribuzione di elevata qualificazione
U.O.6;

Vista la L.R. n. 48/1991 ;
Visto il D.Lgs    12 Agosto 2000 n. 267;
Visto il D.Lgs. del 31  marzo 2023 n. 36;
Visto l'O.R.E.L.;

Propone

1.  Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente prowedimento e qui si
intendono integralmente richiamate ;

2.   Di   approvare,   a  seguito   celebrazione   della  gara,   la  proposta  dell'aggiudicazione  per  la
realizzazione,   dei   lavori   di   manutenzione   ordinaria   e   straordinaria   per   la   riattivazione   e
rifimzionalizzazione   dell'Auditorium   "Nannino   Ragusa"   sito   a  Marina   di   Modica  in   vi   a
Falconara  dell'importo  complessivo  di  €  121.785,95  di  cui  €  92.927,27  per  lavori  al  netto  del



ribasso  d'asta offerto  del  2,85%,  a favore  dell'impresa "Restart  Srl"  con  sede  a Modica (RG),
Corso Mazzini n.58 P.I.01135370888;

3. Di dichiarare efficace l'aggiudicazione alla ditta dell'impresa "Restart Srl" con sede a Modica
(RG), Corso Mazzini n.58 P.I.01135370888;

4. Di dare atto che la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi, come da D.U.R.C. on line
prot INPS_43536444 del  14/11/2024 scadenza validità 14/03/2025 ;

5. Di dare atto nel rispetto dell'art.163  comma 2 del TUEL in quanto tale manutenzione risulta
necessaria  in  previsione  della  stagione  Teatrale  estiva  2024,  che  la  somma  di  €  123.700,00
necessaria per  l'appalto  in  oggetto  è  stata  impegnata  con  detemina  n.  1005  del  10.05.2024  e
imputata al Capitolo  10370/10 impegno n.783/2024 del Bilancio Comunale 2022-2024, esercizio
autorizzatorio 2024 ;

6. Di dare atto che questo Ente opera in gestione prowisoria e che, ai sensi dell'art.  163  del D.
Lgs.   n.267/2000,   aggiomato   al   31.01.2024,   la   superiore   somma   è   riconducibile   ad   un
obbligazione già assunta per assicuare un servizio pubblico essenziale per la collettività che non
può essere interrotto. al fine di evitare di arrecare danni patrimoniali gravi e certi all'Ente;

7. Di dichiarare ai sensi dell'art.  8 del Codice di Comportamento approvato con deliberazione di
Giunta Municipale n.285/2020, che lo scrivente è in assenza di conflitto d'interessi, di cui all'art.
6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. n.190/2012";

8.  Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui al D. Lgs. N.33/14.03.2013.

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

Dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi

Vista la superiore proposta;

Ritenuto di dover prowedere in merito;

Visto L'O.R.E.L.;

Visto l'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la Deteminazione n.  2005  del  05/09/2024 per il  conferimento dell'incarico ad interim di
tutte le fimzioni dirigenziali relative al IV Settore;

DETERMINA

1.   Di   approvare,   a  seguito   celebrazione  della  gara,   la  proposta  dell'aggiudicazione  per  la
realizzazione,   dei   lavori   di   manutenzione   ordinaria   e   straordinaria   per   la   riattivazione   e
rifimzionalizzazione   dell'Auditorium   "Nannino   Ragusa"   sito   a   Marina   di   Modica   in   via
Falconara  dell'importo  complessivo  di  €  121.785,95  di  cui  €  92.927,27  per  lavori  al  netto  del
ribasso  d'asta offerto  del  2,85%,  a favore  dell'impresa "Restart  Srl"  con  sede  a Modica (RG),
Corso Mazzini n.58 P.I.01135370888;



2. Di dichiarare efficace l'aggiudicazione alla ditta dell'impresa "Restart Srl" con sede a Modica
(RG), Corso Mazzini n.58 P.I.01135370888;

3. Di dare atto che la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi, come da D.U.R.C. on line
prot INPS_43536444 del 14/11 /2024 scadenza validità 14/03/2025;

4. Di dare atto nel rispetto dell'art.  163  comma 2 del TUEL in quanto tale manutenzione risulta
necessaria  in  previsione  della  stagione  Teatrale  estiva  2024,  che  la  somma  di  €   121.785,95
necessaria per  l'appalto  in  oggetto  è  stata  impegnata  con  detemina n.  1005  del  10.05.2024  e
imputata al Capitolo  10370/10 impegno n.783/2024 del Bilmcio Comunale 2022-2024, esercizio
autorizzatorio 2024 ;

5. Di dare atto che questo Ente opera in gestione prowisoria e che, ai sensi dell'art.  163  del D.
Lgs.   n.267/2000,   aggiomato   al   31.01.2024,   la   superiore   somma   è   riconducibile   ad   un
obbligazione già assunta per assicuare un servizio pubblico essenziale per la collettività che non
può essere interrotto, al fine di evitare di arrecare danni patrimoniali gravi e certi all'Ente;

6. Di dichiarare ai sensi dell'art.  8 del Codice di Comportamento approvato con deliberazione di
Giunta  Municipale  n.285/2020,  che  il  redigente  e  il  Dirigente  sono  in  assenza  di  conflitto
d'interessi, di cui all'art.  6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della
L. n.190/2012";



PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA

Ai     sensi     dell'art.   53   della     L.   142/1990,   recepito   dall'art.   1      L.R.   48/1991,   così     come

modificato
000,   sotto   il   profilo   della   regolarità   conta

Modica, li 11 Respo

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

;bslts;,
espnme   parere

Ragioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al
presente prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica'

Finanziario
1] Responsabile del SeNizio


